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Seznam použitých veličin a zkratek

Symbol Veličina Jednotka

a, b Rozměry vyplývající z rozměrů ramene a umístění těžiště svařence [mm]

Cg, Crv,

Crc, Ca,

Cd

Akcelerační a třecí momenty na rad.-ax. ložisku [kN·m]

D(n) Otáčková životnost rad.-ax. ložiska [ot]

D, A, B Průměr a rozměry válce umístění těžiště svařence [mm]

d1, d2 Průměr roztečných kružnic ozubení na pastorku a věnci [mm]

Dn Průměr dráhy válečků rad.-ax. ložiska [mm]

f1…6 Vlastní frekvence kmitání ramene zjištěné modální analýzou [Hz]

FA1, FR1 Axiální a radiální síla působící na pohonnou jednotku PO1 [N]

Feq Ekvivalentní zatížení ložiska [kN]

FN Normálové zatížení šroubu [N]

Fp Předepínací síla pro 1 sadu pružin [N]

g Gravitační zrychlení [m·s-2]

G, Gx1,

Gy1
Síly od hmotnosti svařence [N]

GMTD,

GMTDx1,

GMTDy1

Síly od hmotnosti pohonné jednotky MTD2000 [N]

GN, GNR,

GNA
Síly od hmotnosti nevývahy svařence [N]

GR, GRx1,

GRy1
Síly od hmotnosti ramene [N]

GS, GSR,

GSA
Síly od hmotnosti stolu [N]

i16,20 Počet šroubů ve spoji [-]

ic Celkový převodový poměr na CO [-]

icp Převodový poměr cykloidní převodovky [-]

iM Návrhový silový převodový poměr [-]

in Návrhový rychlostní převodový poměr [-]
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ipv Převodový poměr pastorek-věnec ložiska [-]

J1 Moment setrvačnosti pohybujících se hmot na PO1 [kg·m2]

J1skut Skutečný moment setrvačnosti na PO1 [kg·m2]

J2 Moment setrvačnosti svařence na PO2 [kg·m2]

J2max Maximální moment setrvačnosti na PO2 [kg·m2]

JC Moment setrvačnosti pohybujících se hmot na CO [kg·m2]

JCred Moment setrvačnosti na CO redukovaný na hřídel motoru [kg·m2]

JM Moment setrvačnosti motoru [kg·m2]

k bezpečnost [-]

k1 Tuhost jednoho disku talířových pružin [N·mm-1]

KR, KA,

KU, KS
Faktor zatížení, aplikace, využití, bezpečnosti [-]

ks Celková tuhost sady pružin [N·mm-1]

KV, D, KT Faktor rychlostní, servisní a servisní prohlídky [-]

L0 Celková nepředepjatá výška disků [mm]

L1 Moment hybnosti na PO1 [kg·m2·s-1]

L1+α Rameno působiště radiální síly W1 [mm]

L2 Moment hybnosti na PO2 [kg·m2·s-1]

L2max Maximální moment hybnosti na PO2 [kg·m2·s-1]

Lc Moment hybnosti na CO [kg·m2·s-1]

Lh Hodinová životnost převodovky [hod]

lR, lA Vzdálenost působiště sil nevývahy od os rad.-ax. ložiska [mm]

LR, RR Rozměry vyplývající z konstrukce ramene [mm]

Lyear Životnost převodovky [rok]

m Modul ozubení [mm]

m1 Hmotnost pohyblivých hmot na PO1 [kg]

MCmax Maximální kroutící moment na ozubeném věnci otočného stolu [N·m]

MG90x1,

MG90y1
Ohybové momenty na rameni při α=90° [N·m]
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MGx1z1,

MGx1z1
Složky ohybového momentu na rameni LR při α=0° [N·m]

MGy1 Ohybový moment na rameni RR při α=0° [N·m]

MkL Kroutící moment na rameni LR při α=0° [N·m]

Mkp Maximální kroutící moment na pastorku [N·m]

MM Moment motoru na CO [N·m]

mMTD2000 Hmotnost pohonné jednotky MTD2000 [kg]

Mnz, Mr Kroutící moment při nouzovém zastavení a rozběhu na CO [N·m]

Mnz1, Mr1 Kroutící moment při nouzovém zastavení a rozběhu na PO1 [N·m]

Mnz2, Mr2 Kroutící moment při nouzovém zastavení a rozběhu na PO2 [N·m]

Mnz2max,

Mr2max

Maximální kroutící moment při nouzovém zastavení a rozběhu na

PO2
[N·m]

Mo1 Klopný moment působící na pohonnou jednotku PO1 [N·m]

Mocp Klopný moment působící na převodovku [N·m]

MoL Výsledný ohybový moment na rameni LR při α=0° [N·m]

mr Navržená hmotnost ramene [kg]

mram Skutečná hmotnost ramene [kg]

MredL Redukovaný moment na rameni LR při α=0° [N·m]

mS, mC Hmotnost svařence, celková hmotnost pohyblivých hmot na CO [kg]

mS, mN Hmotnost otočného stolu a nevývahy od svařence [kg]

MT Klopný moment působící na rad.-ax. ložisku [N·m]

MU Utahovací moment šroubu [N·m]

N0 Průměrná rychlost otáčení převodovky [min-1]

n1 Konstantní otáčky na PO1 [min-1]

N1, N3 Průměrné otáčky při rozběhu, zastavení [min-1]

n2 Konstantní otáčky na PO2 [min-1]

nC Konstantní otáčky na CO [min-1]

nM Otáčky motoru na CO [min-1]

nMs Skutečné otáčky motoru na CO [min-1]

np Otáčky pastorku [min-1]
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ns, np Počet talířových pružin sériově/paralelně řazené [-]

P0 Ekvivalentní statické zatížení ložiska [N]

Px, Py Souřadnice aplikačního bodu rad.-ax. ložiska [kN, kN·m]

Q1, 2, 3, 4 Pracovní doby převodovky
[hod, den,

rok]

Q1Cy Počet pracovních cyklů za den [cyklů]

R1 Poloměr navrhovaného válce na PO1 [m]

R2 Poloměr navrhovaného válce na PO2 [m]

RC Poloměr navrhovaného válce na CO [m]

Rmax Výsledná radiální síla působící na podpěrné ložisko [N]

Rx1J, Rx1L Reakční síly na rameni v ose x1 [N]

Ry1J, Ry1L Reakční síly na rameni v ose y1 [N]

s0 Statická bezpečnost podpěrného ložiska [-]

sp Potřebné stlačení talířové pružiny pro vyvození předpětí [mm]

T0 Průměrný kroutící moment na převodovce [N·m]

T1, T3, T2 Moment při rozběhu, zastavení a konstantní moment převodovky [N·m]

t1,360° Doba pro otočení ramene o 360° [s]

t180°, tnz, tr,

tz

Doba otočení stolu o 180°, pro nouzové zastavení, rozběhu a

zastavení na CO
[s]

t2,360° Doba pro otočení svařovacího přípravku o 360° [s]

tnz1, tr1, tz1 Doba pro nouzové zastavení, rozběhu a zastavení na PO1 [s]

tnz2, tr2, tz2 Doba pro nouzové zastavení, rozběhu a zastavení na PO2 [s]

TR Konstantní kroutící moment převodovky [N·m]

ux,y,z Posunutí v místě příruby MTD5000 pro MKP analýzu [mm]

v Výška navrhovaného válce na PO1 [m]

v0, v90 Deformace ramene při α=0°, α=90° [mm]

vD Maximální dovolená deformace ramene [mm]

W1 Radiální zatěžující síla převodovky [N]

z1, z2 Počet zubů na pastorku a věnci ložiska [-]

α Úhel natočení ramene [°]
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ηpv, ηcp Účinnost převodu ozubenými koly a cykloidní převodovky [-]

σDIII Dovolené napětí pro střídavé namáhání a materiál S355JR+N [MPa]

σDs Dovolené napětí ve šroubu [MPa]

σmax Maximální napětí na rameni zjištěné MKP analýzou při α=0° [MPa]

σmax90 Maximální napětí na rameni zjištěné MKP analýzou při α=90° [MPa]

σoR, σoL Napětí v ohybu na rameni pro Jäkl při α=0° [MPa]

σoR90,

σoL90
Napětí v ohybu na rameni pro Jäkl při α=90° [MPa]

σred Redukované napětí na rameni pro Jäkl při α=0° [MPa]

σreds Redukované napětí ve šroubu [MPa]

σts Tahové napětí ve šroubu [MPa]

τD Dovolené napětí ve smyku [MPa]

τkL Napětí v krutu na rameni pro Jäkl při α=0° [MPa]

τks Napětí v krutu při utažení šroubu [MPa]

φx,y,z Natočení v místě příruby MTD5000 pro MKP analýzu [°]

ψ Úhel sklonění polohovadla [°]

ω1 Konstantní úhlová rychlost na PO1 [s-1]


[…]


přes plastové mezikusy k základnímu rámu z důvodu izolace.

obr. 13-2: SMB jednotky v prostoru základu polohovadla

13.3 Kontrola umístění svařovacího přípravku

Systém musí znát správnou polohu svařovacího přípravku 1 a 2. Správnou polohou

je myšleno umístění daného přípravku buďto na straně obsluhy nebo svařovacího robota.

K tomuto je použito dvoupolohového mechanického spínače polohy od výrobce Balluff

s označením BNS813-B02-L12-61-12-A-02. Spínač je umístěn na základně polohovadla.

SMB jednotky

PŘEDEPÍNACÍ
MECHANISMUS
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Protikus tvoří dvojice dorazových lišt se spínacími dorazy, které jsou umístěny na otočném

stole. Na obr. 13-3 je znázorněno umístění tohoto snímače s dorazovou lištou.

obr. 13-3: Umístění snímače polohy přípravků

Detail A

A

Snímač Dorazová

lišta
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14 Závěr
V první části předkládané diplomové práce byla provedena rešerše týkající

se robotického svařování a vyráběných polohovadel podobné konstrukce. Doposud

vyráběná polohovadla typu „D“ pro robotické svařování nesplňují požadavky

pro polohování se svařencem o hmotnosti 2 x 1 500 kg a nedisponují ani pracovním

prostorem, který činí u navrhovaného polohovadla 1 500 x 3 000 mm. Polohovadla typu

„D“ vyrábějí pouze dva výrobci, a to zadavatelská firma diplomové práce ABB a firma

Yaskawa, ale pouze s nižší nosností a menšími rozměry pracovního prostoru.

V další fázi práce byly s ohledem na zadané parametry provedeny návrhové výpočty,

které udávají informace o zatížení jednotlivých pohonných jednotek na polohovadle.

Z těchto údajů byly provedeny návrhy jednotlivých pohonů pro každou pohybovou osu.

Pohybových os je celkem pět. Jedna osa je centrální, kolem níž se otáčí stůl a vyměňuje

přípravek s upnutým polotovarem za přípravek s hotovým svařencem. Dalšími osami jsou

polohovací osy, které jsou vždy dvě na každém přípravku. V této části byla dále provedena

volba vhodné konstrukce celého polohovadla.

Vhodným řešením, s ohledem na požadavky zadavatele, odpovídá polohovadlo

se skloněnou centrální osou svařované konstrukce z plechů. Vhodná varianta pohonné

jednotky centrální osy je tvořena servomotorem, cykloidní převodovkou a pastorkem

zabírajícím do ozubeného věnce na radiálně-axiálním ložisku se zkříženými osami

válečků. Jako pohonné jednotky polohovacích os jsou použity jednotky vyráběné firmou

ABB s označením MTD5000 pro polohovací osu 1 a MTD2000 pro polohovací osu 2. Tyto

jednotky obsahují převodovku se speciálním vymezením vůle a servomotor.

V další části byly provedeny kontroly těchto pohonů s ohledem na jejich zatížení.

Pohonné jednotky polohovacích os byly kontrolovány na zatížení kroutícím momentem

při rozběhu/zastavení a při nouzovém zastavení, kdy je kroutící moment maximální. Dále

byly zkontrolovány na statickou únosnost v radiálním, axiálním směru a v případě jednotky

MTD5000 na polohovací ose 1 na klopný moment. Ve všech ohledech jednotky MTD5000

polohovací osy 1 a MTD2000 polohovací osy 2 vyhověli požadavkům.

Pohonná jednotka centrální osy je složitější konstrukce, jelikož obsahuje více

samostatných komponentů. Pro tento pohon bylo samostatně zkontrolováno

radiálně - axiální ložisko, cykloidní převodovka a ozubení na pastorku a ozubeném věnci

ložiska. Životnost ložiska byla stanovena na 18 000 pracovních otáček a převodovky
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na 44 roků. Ložisko i převodovka vyhovuje požadavkům na životnost pohonu. Cykloidní

převodovka je z pohledu životnosti předimenzovaná, ale z důvodu zatížení klopným

momentem od silového působení na pastorku a požadavku na převodový poměr je její

použití vhodné. Dále byla pro tento pohon provedena kontrola v patě zubu a v dotyku

ozubení na pastorku a ozubeném věnci. Ozubení vyhovělo s dostatečnou bezpečností.

Jedním z hlavních bodů zadání bylo provedení materiálové optimalizace ramene.

Pomocí MKP analýzy byl proveden rozbor pěti vhodných variant, z nichž nejlépe vyhověla

varianta E, která kombinuje díl svařovaný z plechů s díly tvořené trubkou obdélníkového

tvaru (tzv. Jäklem). Hlavní důvody této volby byla jednak dostatečná tuhost při relativně

nízké hmotnosti, ale také úspora nákladů na výrobu při použití na části ramene hutního

profilu. Součástí konstrukce ramene je také podpěrné ložisko svařovacího přípravku, které

bylo navrženo pro požadavek vysoké únosnosti, možnosti axiálního posuvu v důsledku

teplotní dilatace přípravku a průchodu tekutinových médií a elektrických kabelů skrz dutou

hřídel.

Pro navržené polohovadlo bylo také provedeno zjištění maximální chyby

v polohování pro jednotlivé pohony na polohovadle, které jsou maximálně 1 mm v případě

centrální osy.

Pro polohovadlo byly dále zvoleny rotační průchody pro tekutinová média a elektrické

kabely na polohovací ose 2, které umožňují nekonečnou rotaci oproti polohovací ose 1

a centrální ose, kde každá z nich umožňuje rotaci ±180°. Do konstrukce byly také

zakomponovány SMB jednotky pro připojení servomotorů pohonných jednotek a kontrolní

zařízení s mechanickým spínačem pro zjištění správné polohy přípravků v dané pozici

obsluhy nebo svařovacího robota. Dále byl vytvořen 3D model polohovadla s požadovanou

technickou dokumentací.
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