## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

### SLOVNÍ HODNOCENÍ

*Autor DP:* Bc. Ondřej Jakoubek

*Název DP:* Řešení otočného stolu „D“ s nosností 2x1.500 kg

*Oponent DP:* Ing. Jiří Duspiva

#### **Posudek oponenta:**

##### 1. Přístup studenta k řešené problematice

Dle informací od kolegy Kučery mohu usuzovat, že pan Jakoubek jevil o problematiku zájem, na konzultace přicházel dobře připraven. Současně projevoval proaktivní přístup při hledání nových řešení, jejichž výsledkem je materiálová optimalizace konstrukce polohovadla a jeho celkové konstrukční zjednodušení.

##### 2. Zvolený postup řešení

Pan Jakoubek začal diplomovou prací diskuzí nad jednotlivými možnostmi řešení a zhodnocením jejich možných výhod/nevýhod z pohledu jednoduchosti konstrukce, nákladovosti a zástavbových rozměrů. Následně vybral řešení, které umožňuje použít maximum sériově vyráběných komponentů ABB. Pro nejvíce namáhanou osu polohovadla (tzv. interchange) zvolil řešení založené na předepjaté otočí s vnitřním ozubením, což hodnotím velmi pozitivně, neboť výhody zásadně převyšují nevýhody – jsou-li vůbec nějaké. Vybrané řešení detailně zpracoval výpočtově jak z pohledu návrhu pohonů jednotlivých os polohovadla, pevnostní kontroly ramen tak i z pohledu přívodu médií k přípravku.

##### 3. Dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití

Výsledky práce lze, po některých formálních úpravách a kompletním dokončení výkresové dokumentace, použít jako podklad pro malosériovou výrobu polohovadel určených do segmentu tzv. těžké svařování. Navržené řešení bude garantovat velkou tuhost a přesnost polohování.

##### 4. Grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce

Ke grafickému zpracování, jakož i přehlednosti práce nemám, až na několik drobností, žádných připomínek. Odpovídají úrovni kladené na budoucího strojního inženýra.

##### 5. Připomínky k diplomové práci

K diplomové práci mám několik dílčích připomínek týkajících se následujících oblastí:

V částech „Robotické svařování“ a „Polohovadla pro robotické svařování“, která se obecně věnují aktuálnímu stavu robotického svařování (metody svařování, bezpečnost

robotových pracovišť apod.) uvádí pan Jakoubek některé informace, které nepovažuji za zcela korektní, nicméně jako takové nemají jakýkoli vliv na výsledky diplomové práce.

V částech, které se obecně věnují návrhovým výpočtům, bych ocenil větší množství grafické prezentace, které by podpořilo přehlednost práce a prezentovalo detailně dosažené výsledky.

Některé výsledky byly prezentovány formou tabulky s odkazem na výpočty v SW EXCEL, čili nebylo možné ověřit jejich správnost. Chybí porovnání deformací dosažených v SW ANSYS a deformací vypočtených tradičními metodami. Z textu dále nevyplývá, jaké důvody vedly pana Jakoubka k výběru typu elementu pro zesíťování a jeho velikosti pro výpočty v SW ANSYS.

#### 6. Otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby

Proč byly při návrhu mechanické struktury ramena zanedbány dodatečné ohybové momenty vznikající při TOTAL STOP?

#### 7. Závěrečné hodnocení

Viz. příložená tabulka

*Prohlášení:*

**Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.**

**12.08.2015**

.....
Datum

.....
Podpis oponenta

*Kontakt na Oponenta:*

ABB s.r.o.
Štětkova 1638/18
Praha 4
140 00

Ing. Jiří Duspiva
[jiří.duspiva@cz.abb.com](mailto:jiří.duspiva@cz.abb.com)
+420 731 552 204

## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

### NÁVRH KLASIFIKACE

*Autor DP:* Bc. Ondřej Jakoubek

*Název DP:* Řešení otočného stolu „D“ s nosností 2x1.500 kg

*Oponent DP:* Ing. Jiří Duspiva

#### NÁVRH KLASIFIKACE:

*Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat<sup>1</sup> :*

Hlediska hodnocení A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce <sup>2</sup> X
Pracnost a variantnost řešení <sup>3</sup> X
Úroveň seznámení se stavem problematiky <sup>4</sup> X
Uspořádání a úprava, jazykové zpracování <sup>5</sup> X

*Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou<sup>6</sup>:*

A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
X

**12.08.2015**

.....
Datum

.....
Podpis oponenta

<sup>1</sup> Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.

<sup>3</sup> Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.

<sup>4</sup> Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.

<sup>5</sup> Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.

<sup>6</sup> Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.